Taimiyyah (661 H/1263 M- 728 H/1328 M) bahkan tidak membe-

narkan adanya pendapat bahwa pintu ijtihad itu telah tertutup. 4

Sedangkan Iqbal menyatakan bahwa ijtihad dapat juga dilakukan

oleh badan legislatif · (parlemen), 5 sebagai institusi yang menge-

luarkan produk - produk perundang-undangan.

Qur' an clan al-Sunnah sesuai clengan struktur clan konteks

perkembangan masyarakat saat itu, merupakan refleksi logis dari

situasi clan konclisi climana ia tumbuh clan berkembang.

Dinamisasi pemikiran hukum Islam antara lain bisa terlihat

clari pemikiran lbn Hazm (994-1064 M/384-456 H) .26 Muncul pula

clalam pemikiran Ibn Qayyim al-Jauziah (1292-1356 M/691- 751

H). 27 Dinamisasi pemikiran hukum Islam yang cliketengahkan

26rbn Hazm berpendapat bahwa diwajibkan kepada seseorang untuk
memberikan wasiat kepada kerabat yang tidak mendapatkan warisan karena
posisinya terhalang (maJ:ifub) oleh ahli waris yang lain.Lihat lbn Hazm, al

Atho Mudzhar, al

Fiqh 'Ala Maiahib al- 'Arba 'ah karya Abd Rahman al-Jaziri, al

Fiqh al-Jslamf wa Adillatuh karya Wahbah al-ZuJ:iaili, A 'lam al

Muwaqqi'fn an Rabb al-Alamln karya Ibn Qayyim al-Jauziah(691-

751H/1292-1356 M), Bidayah al-Mujtahid wa al-Nihayah al

Muqta~id karya Ibn Rusyd (w. 595 H/1198 M) al-Mu 'amalat al

Madiyah wa al-Adabiyyah karya Ali Fikri, Aflkam al-Mu 'amalah

al-Syar'iyyah karya Ali al-Khafifi, al-Tasyrf' al-Jina 'f al-Islamf

karya Abd al-Qadir 'Audah, Na?ariyyah al-Isbat Ff al-Fiqh a/

Jina 'f karya AI:imad Fatl:i al-Ba}:iansi, al-Muwafaqat Ff U~ul al

Syarf'ah karya al-Syatibi (w. 790 H/1388 M), al-Asybah wa al

Na?il 'ir karya al-Suyuti (849-911 H/1445-1505 M), Tafsfr al

Manar karya Rasy1d RiQ.a (1282-1354 H/1865-1935 M).

2. Pendekatan clan Analisis.

Sehubungan pemikiran Mul:iammad Syaltiit itu mengenai

pemikiran fiqh, yang digali dari al-Qur'an dan al-Sunnah yang

keduanya berbahasa Arab , maka pendekatan yang digunakan